
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.722 41Segunda-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA N°293/21-GAB/DGCPCRC DE 01 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/700834;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91, de 28.09.91, 
que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade temporá-
ria de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.10.2021 a 30.09.2022, 
ALEXANDRA DO VALE PEREIRA DE OLIVEIRA, para exercer as funções do 
cargo de Auxiliar Operacional, em caráter de substituição o servidor ERI-
CKSON MELO CHAGAS não acarretando acréscimo de despesa ao erário, 
autorizada em 08.01.2021 através do Processo Nº 2020/700834.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de Outubro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 712067

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 296/21 DE 01 DE OUTUBRO DE 2021–GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
Designar a servidora EDEMIA DE FATIMA DE OLIVEIRA NUAYED, Peri-
to Criminal, matrícula n° 732443/ 2, para responder pela Coordenação 
das Unidades Regionais, GEP-DAS-011.4, no período de 01.10.2021 a 
30.10.2021, em virtude de férias do titular do cargo. (FRANCISCO JOSE 
SOUZA SANTOS, MF: 5832500/ 1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de Outubro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 712268
PORTARIA N° 295/21 DE 01 DE OUTUBRO DE 2021–GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo. N° 2021/1055733.
RESOLVE:
Designar a servidora JADIR ATAIDE DOS SANTOS, Perito Criminal, matrícu-
la n° 5325013/ 1, para responder pela Diretoria do Instituto de Criminalís-
tica, GEP-DAS-011.5, no período de 01.10.2021 a 30.10.2021, em virtude 
de férias do titular do cargo. (ISABELA NAZARÉ DOS SANTOS BARRETTO, 
MF: 57215572 /2).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de Outubro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 712074

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 292/2021 DE 01 DE OUTUBRO DE 2021 – GAB/DG 
– CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal o servidor JOSE ALEXANDRE AVELAR ARIMATEA, 
Coordenador de Perícia do Morto, matrícula nº 5129591/3, do Contrato 
nº 076/2021 – CPCRC, celebrado com a empresa SOLAB EQUIPAMENTOS 
PARA LABORATORIO EIRELI que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MESA 
DE NECROPSIA”, para atender as necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”, suas Unidades Regionais e Núcleos Avança-
dos, no período de 28 de setembro de 2021 à 27 de setembro de 2022, 
conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de outubro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 711918

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 252/2021-GAB/DG CPCRC DE 31 
DE AGOSTO DE 2021*, REPUBLICADA NO DOE Nº 34.3719 DE 
01.10.2021.
Onde se lê:
II) Quando se tratar de expediente a Atividade Pericial Complementar de-
verá, preferencialmente, ser distribuída de segunda a sexta-feira e, neces-

sariamente, entre 07 e 22hs, não podendo exceder ao limite máximo de 6 
(seis) horas diárias.
Leia – se:
II) Atividade Pericial Complementar deverá ser realizada, necessariamen-
te, entre 07 e 22hs, não podendo exceder ao limite máximo de 6 (seis) 
horas diárias.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 712255

CONTRATO
.

CONTRATO: 071/2021 – CPCRC
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na “Aquisição de Material 
de Consumo e Permanente”, para atendimento da demanda anual estima-
da das Unidades Regionais e Núcleo Avançados deste Centro de Perícias 
Cientifi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2021.
VALOR: R$ 6.272,32 (Seis mil, duzentos e setenta e dois reais e trinta e 
dois centavos).
VIGÊNCIA: 29/09/2021 a 28/09/2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 038/2021 – CPCRC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 1050008268C; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339030; FONTE: 0101; AÇÃO: 232423.
CONTRATADO: A empresa F CARDOSO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n° 04.949.905/0001-63, com sede estabelecida à Rua João Nunes de 
Souza, nº 125, BR 316 KM 08 – Ananindeua/PA, CEP 67.033-030.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 711901
CONTRATO: 072/2021 – CPCRC
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na “Aquisição de Material 
de Consumo e Permanente”, para atendimento da demanda anual estima-
da das Unidades Regionais e Núcleo Avançados deste Centro de Perícias 
Cientifi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2021.
VALOR: R$ 3.488,40 (Três mil quatrocentos e oitenta e oito reais e qua-
renta centavos).
VIGÊNCIA: 29/09/2021 a 28/09/2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 038/2021 – CPCRC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 4120008268C/1050008268E; 
PTRES: 858268; NATUREZA DA DESPESA: 339030/449052; FONTE: 
0101/0660; AÇÃO: 232423
CONTRATADO: A empresa CIRUBEL – COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALAR EIRELI., inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
05.323.167/0001-07, estabelecida à Rua dos Mundurucus nº 3616, Bairro: 
Guamá - Belém/PA CEP: 66063-495,
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 711902

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1200/ 2021
OBJETIVO: Realizar perícia.
SERVIDOR: Rosana Cristiane da Silva Monteiro
MATRÍCULA: 54187970/1/ Perito Criminal;
Origem: BELÉM - PA Destino: ABAETETUBA - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO: 25/09/2021 a 26/09/2021.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,

Protocolo: 711976

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PSS Nº 004/2021
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, usando-se da autotutela adminis-
trativa nos termos da Súmula 473 do STF, resolve retifi car a homologação 
do resultado defi nitivo do Processo Seletivo Simplifi cado – PSS para con-
tratação temporária, tendo como classifi cados os seguintes candidatos:
CÓD. 2 - AUXILIAR TÉCNICO DE PERICIAS - RADIOLOGIA - CAS-
TANHAL.
Ordem Nome Completo Data Nascimento Escolaridade T. S Qualifi cação Entrevista Total

1 ELIAS DE NOVAES GOMES 15/11/1978 10 7 9 10 36
2 BRUNA DIAS DE OLIVEIRA 12/01/1988 10 10 10 5 35
3 PATRICIA DIAS FERNANDES 15/11/1985 10 10 10 4 34
4 LESLANE PRISCILA DA CRUZ MEDEIROS 15/05/1986 10 10 10 4 34
5 JOYCE NEGRÃO CASTRO 13/10/1984 10 4 10 10 34
6 GLEISON ROBSON BRAGA DA PENHA 12/09/1983 10 10 3 10 33
7 RODRIGO SANTA BRÍGIDA FREITAS 23/07/1987 10 5 10 8 33
8 MADSON PEREIRA DA SILVA 11/02/1972 10 10 10 1 31
9 JAFITOM GOMES CARVALHO 01/01/1979 10 10 0 10 30
10 NIELSEN SILVA DE AVIZ 31/03/1979 10 5 6 8,5 29,5
11 ERLAN DIEGO SARAIVA SOUZA 06/01/1991 10 4 6 8 28
12 ALDO DA SILVA SOUSA 14/08/1965 10 0 10 7 27
13 CLAYTON NEVES DA SILVA 10/01/1992 10 1 10 5,5 26,5
14 MARCELO FIRMINO PINON DA SILVA 13/07/1979 10 10 6 0 26
15 AURICELY DA SILVA OLIVEIRA 01/09/1982 10 5 10 FALTOU 25
16 ELIELSON DA SILVA BRITO 31/10/1976 10 0 10 2,5 22,5
17 MAGNO SANTANA DO NASCIMENTO NETO 22/02/1985 10 0 10 2,5 22,5
18 TATIANA DE JESUS VELOSO MADEIRA 05/01/1976 10 10 2 FALTOU 22


